§. 5. Renuntiatio Brandenburgici electoris in ditiones cessas .

Dominus elector Brandenburgicus ceterique omnes interessati exsolvunt
ordines , officiales et subditos singulorum supra dictorum locorum vinculis et
sacramentis , quibus hucusque sibi suisque domibus obstricti fuerant , eosque
ad homagium et obsequia regiae majestati regnoque Sueciae more solito prae¬
standum remittunt ; atque ita Sueciam in plena justaque eorum possessione
constituunt , renuntiantes omnibus in ea praetensionibus , ex nunc in perpe¬
tuum ; idque pro se suisque posteris peculiari diplomate hic confirmabunt .

§. 6. Wismaria in feudum perpetuum Sueciae cessa .

Secundo , imperator de consensu totius imperii concedit etiam serenis¬
simae reginae ejusque heredibus ac successoribus regibus regnoque Sueciae
in perpetuum et immediatum imperii lendum civitatem portumque Wismarien -
sem , una cum fortalitio Wallfisch et praefecturis Poel (exceptis pagis Sen -
dorf , Weitendorf , Brandenhausen et Wangern , ad hospitale S.
Spiritus in urbe Lubeca pertinentibus ) et Neuencloster , omnibus juribus et
appertinentiis , quibus ea duces Megalopolitani hucusque habuerant : ita ut dicta
loca totusque portus cum terris utriusque lateris ab urbe in mare Balticum
liberae dispositioni suae majestatis subsit ; possitque ea munimentis et praesi¬
diis , pro lubitu et exigentia circumstantiarum , suis tamen propriis sumtibus ,
firmare ibique semper pro suis navibus classeque tutum securumque receptum
ac stationem habere , iisque de cetero uti fruique eo jure , quod ipsi in cetera
sua imperialia feuda competit : ita tamen ut civitati Wismariensi privilegia
sua sint salva , ejusque commercia protectione favoreque regio omni meliori
modo promoveantur .
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§ . 7 . Itemque arclii - et episcopatus Bremensis et Verdensis .
Tertio, imperator de consensu totius imperii concedit etiam vigore

praesentis transactionis serenissimae reginae ejusque heredibus ac successori¬
bus regibus regnoque Sueciae archi episcopatum Bremens em et epis¬
copatum Verden sem , cum oppido et praefectura Wilshusen , omni que
jure , quod ultimis archiepiscopis Bremensibus competierat in capitulum et
dioecesin Hamburgensem (salvis tamen Domui Holsaticae ut et civitati capi-
tuloque Hamburgensi suis respective juribus, privilegiis , libertate, pactis et
possessione statuque praesenti per omnia, ita ut quatuordecim illi pagi in prae¬
fecturis Holsaticis Trittoviensi et Reinbeccensi , pro moderno annuo canone,
domino Friderico duci Holsatiae Gottorpiensi et illius posteris in perpetuum
maneant) cum omnibus et singulis ad eos pertinentibus, ubicunque sita sunt,
ecclesiasticis et saecularibus bonis et juribus, quo cunque nomine vocatis, terra
marique, in perpetuum et immediatum imperii feudum; sub solitis quidem
insigniis , sed titulo ducatus; cessante capitulorum ceteronunque collegiorum
ecclesiasticorum eligendi et postulandi, omnique alio jure , administratione et
gubernatione terrarum ad hos ducatus pertinentium.

§ . 8 . De civitatis Bremensis juribus .
Civitati vero Bremens! ejusque territorio et subditis praesens suus

status, libertas , jura et privilegia in ecclesiasticis et politicis sine impeditione
relinquantur; si quae autem ipsi cum episcopatu seu ducatu aut capitulis sint,
aut inposterum enascantur controversiae , eae vel componantur amicabililer,
vel jure terminentur, salva interim cuique parti sua, quam obtinet, possessione .

§ . 9 . De voto comitiali Sueci .

Quarto, ratione supradictarum omnium ditionum feudorumque imperator
cum imperio cooptat serenissimam reginam regnique Sueciae successores in
immediatum imperii statum, ita ut ad imperii comitia inter alios imperii status
regina quoque regesque Sueciae sub titulo ducis Bremensis , Verdensis et
Pomeraniae , ut et Rugiae principis, dominique Wismariae, citari debeant,
assignata eis sessione in conventibus imperialibus in collegio principum scamno
saeculari, loco quinto; voto quidem Bremensi hoc ipso loco et ordine, Ver-
densi vero et Pomerano ordine, antiquitus prioribus possessoribus competenti,
explicando.

§ . 10 . Itemque circulari et directorio .
In circulo autem superioris Saxoniae proxime ante duces Pomeraniae

ulterioris : in circulis Westphaliae et inferioris Saxoniae loco moreque receptis,
ita ut inter Magdeburgensem et Bremensern, circuli inferioris Saxoniae di¬
rectorium alternetur, salvo tamen ducum Brunsuicensium et Lüneburgensium
condirectorii jure.

§ . 11 . De voto communicativo in conventionibus deputatorum imperii .
Ad conventus autem deputatorum imperii tam regia majestas, quam

dominus elector istos pro more solito mittant: cum autem utrique Pomeraniae
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unum tantum votum in iis competat , a regia majestate , communicato prius
consilio cum dicto electore , id semper feratur .

§ . 12 . Privilegium de non appellando et supremum tribunal constituendi .

Deinde concedit eis in omnibus et singulis dictis feudis privilegium de
non appellando , sed hoc ita , ut summum aliquod tribunnal seu appellationis
instantiam , commodo in Germania loco , constituant , eique idoneas praeficiant
personas , quae unicuique jus et justitiam , secundum imperii constitutiones et
cujus que loci statuta , absque ulteriori provocatione , causar umve avocatione ,
administrent . E contra vero si contigerit , ipsos tanquam duces Bremenses ,
Verdenses aut Pomeraniae , vel etiam ut principes Rugiae , aut dominos Wis -
mariae ex causa , dictas ditiones concernente , ab aliquo legitime conveniri ,
Caesarea Majestas liberum eis relinquit , ut pro sua commoditate forum eligant ,
vel in aula caesarea vel camera imperiali , ubi actionem intentatam excipere
velint . Teneantur tamen intra tres menses a die denuntiatae litis sese de¬
clarare , coram quo judicio sese sistere velint .

§ . 13 . Et erigendi academiam .

Praeterea concedit eidem regiae majestati Sueciae jus erigendi acade¬
miam vel universitatem , ubi quandoque ei commodum visum fuerit . Ad haec
concedit eidem moderna vectigalia (vulgo „Licenten“ vocata ) ad litora portus -
que Pomeraniae et Megalopoleos , jure perpetuo , sed ad eam taxae modera¬
tionem reducenda , ne commercia in iis locis intercidant .

§ . 1 .4 Guarantia imperii de ditionibus Sueco cessis .

Exsolvit denique status , magistratus , officiales et subditos dictarum
respective ditionum feudorumque omnibus vinculis et sacramentis , quibus
prioribus dominis et possessoribus aut praetendentibus hucusque obstricti
fuerant , eosque ad subjectionem , obedientiam et fidelitatem regiae majestati
regnoque Sueciae , ceu ab hoc die hereditario suo domino praestandam remittit ,
obligatque , atque ita Sueciam in plena justaque eorum possessione constituit ,
verbo imperiali promittens , se non solum modernae reginae , sed et omnibus
futuris regibus regnoque Sueciae ratione dictarum ditionum , bonorum jurium -
que concessorum securitatem praestiturum , eosque sicut ceteros imperii status
in eorum possessione quieta contra quemcunque inviolabiliter conservaturum
et manu tenturum : atque haec omnia peculiaribus investiturarum literis omni
meliori modo confirmaturum .

§ . 15 . Reciproca obligatio Siieci .

Vicissim serenissima regina et futuri reges regnumque Sueciae dicta
feuda omnia et singula a Caesarea Majestate et imperio recognoscant ; eoque
nomine , quoties casus evenerit , investiturarum renovationes decenter petant ,
juramentum fidelitatis eique annexa , sicut antecessores similesque imperii va-
salli , praestando ,
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§. 16 . Clausula pro Stralsundensibus .

De cetero ordinibus et subditis dictarum ditionum locorumque , nomi-
natim Stralsundensibus , competentem eorum libertatem , bona , jura et privi¬
legia , communia et peculiaria , legitime acquisita vel longo usu obtenta , cum
libero evan gei icae religionis exercitio , juxta invariatam Augustanam confes¬
sionem perpetim fruendo , circa homagii renovationem et praestationem more
solito confirmabunt . Interque eos civitatibus Anseaticis eam navigationis et
commerciorum libertatem tam in exteris regnis , rebuspublicis , et provinciis ,
quam in imperio integram conservabunt , quam ibi ad praesens usque bellum
habuerunt .

Articulus XI .
§. 1. De satisfactione Brandenburgica .

Pro aequivalente autem recompensatione electori Brandenbur -
gico , domino Friderico Wilhelmo , quod ad promovendam pacem uni¬
versalem juribus suis in Pomeraniam citeriorem et Rugiam una cum ditionibus
locisque supra annexis cesserit , praestanda , eidem ejusdemque posteris et
successoribus , heredibus atque agnatis masculis , cum primis dominis mar -
chionibus Christiano Wilhelmo , olim administratori archiepiscopatus
Magdeburgensis , item Christian o Culmbacensi , et Alberto Onolzbacensi ,
eorundemque successoribus et heredibus masculis , statim ac pax cum utroque
regno et statibus imperii composita et ratificata fuerit , a sacra Caesarea Majestate
de consensu statuum imperii et praecipue interessatorum tradatur episcopatus
Halb er stadiensis , cum omnibus juribus , privilegiis , regalibus , territoriis ,
et bonis saecularibus et ecclesiasticis , quocunque nomine vocatis , nullo ex¬
cepto , in perpetuum et immediatum feudum . Constituatur item dominus elector
statim in possessione ejusdem quieta et reali , eoque nomine sessionem et
votum in comitiis imperii et circulo inferioris Saxoniae habeat . Religionem
autem et bona ecclesiastica in eo statu relinquat , quemadmodum per dominum
archiducem L e o p o 1d u m W i 1h e 1m u m , inita cum capitulo cathedrali pactione ,
ordinata fuerant ; ita tamen ut nihilominus episcopatus domino electori totique
suae domui et agnatis masculis , supra nominatis , cum eorum successoribus et
heredibus masculis , ordine , quo sibi invicem succedent , hereditarius maneat ,
atque capitulo nullum jus in eligendo et postulando , vel etiam regimine episco¬
patus , et iis , quae eo pertinent , reliquum sit , sed modo dictus dominus
elector , et juxta ordinem successorium reliqui supra nominati ea potestate in
hoc episcopatu utantur , qua reliqui principes imperii in suis territoriis utun¬
tur . Liceatque quartam partem canonicatuum (excepta praepositura in
hanc computationem non numeranda ) , decedentibus successu temporis modernis
eorum possessoribus Augustanae confessioni addictis , extinguere , eorum -
que reditus mensae episcopali incorporare . Quod si tot canonici Augustanae
confessionis non sint , qui quartam partem totius corporis canonicorum , demto

4
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praeposito , conficiant , numerus suppleatur ex catholicorum decedentium
beneficiis ,

§. 2 . Quatenus comitatus Hohenstein eo pertineat .

Cum etiam comitatus Hohensteinensis pro ea parte , qua feudum est
episcopatus Halberstadiensis consistens in duabus dynastiis sive praefecturis
Lohra et Klettenberg et quibusdam oppidis , una cum eo pertinentibus bonis
et juribus , post ultimo defunctum comitem hujus familiae eidem episcopatui
applicatus , atque a domino archiduce Leopoldo Guilielmo tanquam
episcopo Halberstadiensi hactenus possessus fuerit , hunc eundem comitatum
porro quoque penes istum episcopatum irrevocabiliter permanere placuit , adeo
ut domino electori tanquam hereditatorio possessori jam dicti episcopatus
Halberstadiensis de memorato comitatu disponendi libera facultas esse debeat ,
non obstante nec vigorem habente ulla contradictione , quae a quoquam in
contrarium moveri possit .

§. 3. Comitis a Tettenbach investitura .

Teneatur item dominus elector comitem a Tettenbach in possessione
comitatus Rheinstein conservare , eidemque investituram a domino archiduce
de consensu capituli concessam renovare .

§. 4 . Cessio episcopatus Mindensis domui Brandenburgicae facta .

Eidem domino electori pro se et successoribus suis supra scriptis tra¬
datur episcopatus Mindanus cum omnibus juribus et appertinentiis pari ra¬
tione ut et ante memoratus episcopatus Halberstadiensis in feudum perpetuum
a sacra Caesarea Majestate de consensu statuum imperii , statimque post con¬
clusam et ratificatam hanc pacificationem dominus elector pro se et succes¬
soribus suis in possessione ejusdem quieta et reali constituatur , eoque no¬
mine sessionem et votum in comitiis imperii universalibus et singularibus , ut
et circuli Westphalici obtineat , salvis tamen civitati Mindensi suis regaliis et
juribus in sacris et profanis , cum mero et mixto imperio in criminalibus et
civilibus , praesertim jure districtus ejusque jurisdictionis exercitio concesso ,
et pro nunc apprehenso , aliisque usibus , immunitatibus et privilegiis circa
pristina jura ipsis legitime competentibus ; ita tamen ut pagi et villae domus-
que ad principem , capitulum , totumque clerum et equestrem ordinem perti¬
nentes et respective in districtu et intra moenia civitatis sitae , omnino exci¬
piantur , et, de cetero jus principis et capituli inviolatum maneat .

§. 5. Itemque episcopatus Caminensis una cum suppressione canonicatuum .

Dicto domino electori et successoribus suis episcopatus quoque Cami¬
nensis in feudum perpetuum ab imperatore et imperio concedatur , eodem
plane jure et modo , ut supra de episcopatu Halberstadiensi et Mindano dis¬
positum est , sed cum hoc tamen discrimine , ut in episcopatu Caminensi in¬
tegrum sit domino electori , canonicatus post decessum praesentium canonicorum